Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/22)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 001 a 010/2022 – PPO

ATO Nº 001/2022, de 10/01/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria no0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União

de 30 de maio de 2019, considerando a Resolução no03/2006 do Conselho
Universitário e o que consta nos processos no 23114.900094/2022-51 e
23114.918571/2021-53, resolve: 1 - Designar os servidores LUDMILA MARIA MARTINS

DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4, LEANDRO ANTÔNIO ROQUE, matrícula 12574-1 e
DEMÓSTENES FERNANDES, matrícula 8264-3, para, sob a presidência do primeiro,

proceder a tomada de contas do Almoxarifado Central desta Universidade, relativas ao
exercício de 2021. 2 - Determinar que o trabalho seja concluído até o dia 21 de janeiro

de 2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento Substituto - Portaria Nº 0006/2022, de
04/01/2022.

ATO Nº 002/2022, de 21/01/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,
conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30
de maio de 2019, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no

23114.909119/2021-09, resolve: 1. Nomear os servidores abaixo relacionados como
gestores de processos da área de Tecnologia da Informação:

Processo Gestor
Matrícula

UFV

Matrícula

Siape
Suplente

Matrícula

UFV

Matrícula

Siape

Gestão de

Problemas em

Tecnologia da

Informação

SAMUEL

VINICIUS DE

ASSIS BRUM

11887-7 2147885

LUCAS

NOVAIS

ASSUNCAO

11925-3 1168821

Gestão de

Incidentes

SAMUEL

VINICIUS DE

ASSIS BRUM

11887-7 2147885

LUCAS

NOVAIS

ASSUNCAO

11925-3
1168821

Gestão de

Cumprimento

de Requisição

FLAVIO DE

PAIVA MAIA
11109-0 2956594

JEAN ALVES

DE OLIVEIRA
11928-8

2172808

Gestão de

Catálogo de

Serviços

FLAVIO DE

PAIVA MAIA
11109-0 2956594

JEAN ALVES

DE OLIVEIRA
11928-8 2172808

Gestão de

Níveis de

Serviços

DIEGO

FIALHO

RODRIGUES

8840-4 1650619

LICIA FELIX

DE ANDRADE

RAMALHO

7539-6 2100637

Gestão de

Continuidade

JERRYSON

RODRIGUES
12053-7 2248645

MATHEUS DE

MORAIS
11752-8 2117482

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/22)

2

Processo Gestor
Matrícula

UFV

Matrícula

Siape
Suplente

Matrícula

UFV

Matrícula

Siape

de Serviços

de

Tecnologia da

Informação

COSTA GOMES

ROSMANINHO

Gestão de

Mudança

DIEGO

FIALHO

RODRIGUES

8840-4 1650619

LICIA FELIX

DE ANDRADE

RAMALHO

7539-6 2100637

Gestão de

Acesso

JERRYSON

RODRIGUES

COSTA

12053-7 2248645

MATHEUS DE

MORAIS

GOMES

ROSMANINHO

11752-8 2117482

Publique-se e cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 003/2022/PPO, de 11/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,

conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30
de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de
2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900843/2022-40; RESOLVE: 1.

Nomear os servidores FLÁVIO VIEIRA PONTES, matrícula 7578-7/UFV, LEANDRO
COSTA SANTOS, matrícula 10932-0/UFV e CLEVERSON CARNERIO TREVENZOLI,

matrícula 12016-2/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório da servidora JULIANA QUINTILIANO DE OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula 13153-9/UFV. 2. nomear o servidor GABRIEL PARREIRA BEZERRA,

matrícula 12481-8/UFV para atuar como Orientador da servidora durante o período de
Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria,

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 004/2022/PPO, de 14/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,
conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30

de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de
2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900842/2022-03; RESOLVE: 1.
Nomear os servidores MÁRCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV, DOUGLAS PAIVA

CALDEIRA, matrícula 12050-2/UFV e RUBENS MORAES TORRES, matrícula 11991-
1/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do

Estágio Probatório do servidor JORGE RAMOS DOS SANTOS, matrícula 13152-0/UFV. 2.
Nomear o servidor JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 11928-8/UFV para atuar como

Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e
cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento.

ATO Nº 005/2022/PPO, de 14/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,
conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30
de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de

2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900836/2022-48; RESOLVE: 1.
Nomear os servidores MÁRCIA MENDONÇA CUNHA DOS SANTOS, matrícula 7694-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/22)

3

5/UFV, JERRYSON RODRIGUES COSTA, matrícula 12053-7/UFV e HERMES NUNES
PEREIRA JÚNIOR, matrícula 10924-X/UFV para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor GIOVANNI
VIOL ASSIS, matrícula 13149-0/UFV. 2. nomear o servidor FABIANO MÁRIO
RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5/UFV para atuar como Orientador do servidor

durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Evandro
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 006/2022/PPO, de 14/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,

conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30
de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de

2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900829/2022-46; RESOLVE: 1.
Nomear os servidores MICHELINI LOPES DA MOTA, matrícula 7337-7/UFV, LUCAS

NOVAIS ASSUNÇÃO, matrícula 11925-3/UFV e NELITON ANTÔNIO CAMPOS, matrícula
8369-0/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação
do Estágio Probatório do servidor GIOVANNI MAGNO MAGALHÃES DE RAMOS,

matrícula 13155-5/UFV. 2. Nomear o servidor GABRIEL PARREIRA BEZERRA, matrícula
12481-8/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio

Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 007/2022/PPO, de 14/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,

conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30
de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de
2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900827/2022-57; RESOLVE: 1.

Nomear os servidores MÁRCIA MENDONÇA CUNHA DOS SANTOS, matrícula 7694-
5/UFV, ARTHUR NASCIMENTO E. MOURA, matrícula 11760-9/UFV e EMÍLIO

GONÇALVES, matrícula 8915-X/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JORGE LUIZ CANUTO,
matrícula 10943-6/UFV. 2. Nomear o servidor FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO,

matrícula 8456-5/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o período de
Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria,

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 008/2022/PPO, de 14/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,
conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30

de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de
2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900833/2022-12; RESOLVE: 1.
Nomear os servidores MÁRCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV, RODRIGO

SABIONI, matrícula 11885-0/UFV e DOUGLAS CUPERTINO DA SILVA, matrícula 10983-
5/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do

Estágio Probatório do servidor ROGÉRIO GOMES DE SOUZA, matrícula 13151-2/UFV. 2.
Nomear o servidor JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 11928-8/UFV para atuar como
Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e

cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/22)

4

ATO Nº 009/2022/PPO, de 23/02/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,

conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30
de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de
2020 e o constante dos autos do processo no 23114.900831/2022-15; RESOLVE: 1.

Nomear os servidores MÁRCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV, TIAGO JOSÉ
HENRIQUE COUTINHO, matrícula 11293-3/UFV e MÁRCIA FERNANDA DOS SANTOS

OLIVEIRA, matrícula 11292-5/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ADRIANO DE JESUS SOUZA,
matrícula 13150-4/UFV. 2. Nomear o servidor JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula

11928-8/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio
Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Evandro Rodrigues de Faria, Pró-

Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 010/2022/PPO, de 08/03/22 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições,
conferidas pela Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30

de maio de 2019, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no
23114.903360/2022-05; RESOLVE: Designar os servidores JULIO CESAR MENDES

CAETANO matrícula 11858-3/UFV; ALETHEIA PATRICIA RIBEIRO DE ANDRADE,
matrícula 8652-5/UFV; BRAULIO MARTINS BUENO, matrícula 12527-X/UFV; CAMILA
HENRIQUES DE PAULA, matrícula 10810-3/UFV; FLAVIO DE PAIVA MAIA, matrícula

11109-0/UFV; JESSICA COSTA DE FARIA, matrícula 12222-X; LUDIANY BARBOSA
SENA MIRANDA, matrícula 11431-6/UFV e POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 11142-

2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, atuarem como grupo de trabalho para
elaboração dos Planos de Contratações Anuais da UFV. Publique-se e cumpra-se. (a)
Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br